habet ac plantas in quantum uero ipsum appetere in eis necessario est ex formis acceptis per sensum & indicium naturalis extimationis non sibi sunt causa pro mouentur: unde non habet actus sui dominum. Forma uero intellectu seu conceptio per quam substantia intellectualis operatur ab ipso est intellectus ut pote per ipsum concepta: & quodammodo excogitata: ut de forma artis liqueat: quam artifex & concipit & excogitat: & per ea operatur. Ad operandum igitur scilicet agitur intelligentie: ut operationis sue dominum habentes. Habet igitur voluntatem. ¶ Quarto. Actuum passiuo & motuum mobili proportionatum esse oportet. In habentibus autem cognitione uis apprehensionis ad appetitum se habet ut motuum ad mobilem comprehensum per sensum vel imaginationem aut intellectum intellectualem vel aiam appetitum mouet. Apprehensionis autem intellectuam non determinat ad quedam: sed omnis est potius: unde & de intellectu possibili dicit phis in. 3. de aia: quod sit quo est oia fieri. Appetitus igitur intellectualis substantiae est ad oia se habens. Hoc autem voluntatis est proprium ad oia se haberer: ut liqueat in. 3. ethi. quod possibili sit & impossibili. Igitur substantia intellectuale voluntatem habeant oportet. ¶ Tertium secundum. Sunt quoque in agendo arbitrii liberi. ¶ Primo. Quod non ex arbitrio aguntur: ex eo uel maxime manifestum fuit: quod per intellectuam cognitionem iudicium de operandis habent: libertatem autem necesse est eas haberent dominiū sui actus: ut ostensum est. Sunt igitur dictae substantiae liberi arbitrii in agendo. ¶ Secundo. Nam liberum est quod sui causa est: consequenter autem quod non est sibi causa agendum: non est liberum in agendo. Quaecumque uero neque mouentur neque agunt nisi ab aliis mota: non sunt sibi ipsi causa agendi. Sola ergo mouentia scilicet libertatem in agendo habent: & hec sola iudicio agunt: nam mouens scilicet diuidit in mouens & motum: motus autem est appetitus ab intellectu vel fantasias aut sensu: motus quoque est iudicare. Horum igitur hec sola libere iudicari quecumque in iudicando scilicet mouent. Nulla autem potentia iudicantis scilicet ad iudicandum mouentis supra suum actum flectat: oportet. non si se ad iudicandum agit: quod suum iudicium cognoscatur quod quidem solius intellectus est. Sunt igitur aia irrationalia quodammodo liberi quidem motus siue actionis non aut liberi iudicij inveniuntur autem quod solus ab aliis mouentur: neque libere actionis aut motus sunt: intellectuaria autem non solus actionis sed et liberi iudicij quod est liberum arbitrii habere.

bere. **Tertio.** Forma apprehēsa est principiū mouēta rōne qua apprehēdit sub rōne boni uel cōueniētis:actio.n.exterior in his q̄ seipsa mouēt predit ex iudicio quo iudicat aliqd eē bonū uel cōueniens p dictā formā. Si igit̄ iudicās ad iudicandū seipsum mōteat: oportet q̄ p aliquā aliorē formā apprehēsam se moueat ad iudicandū: q̄ quidē esse nequit nisi ipsa rō boni uel cōueniētis: per quā de quolibet determinato bono uel cōuenienti iudicat. Illa igit̄ sola se ad iudicadū mouēt q̄ cōem boni uel cōueniētis rōem apphendūt. Hec aut̄ sunt sola itellec̄tua. Sola igit̄ itellec̄tua se nō solū ad agendū sed etiā ad iudicadū mouent. Sola igit̄ ipsa in iudicado sunt libera: quod est liberū arbitriū habere. **Quarto.** A cōceptione uniuersali: actio motusq̄ nō sequit̄: nisi particulari apprehēsione mediāte: eo q̄ motus & actio erga particularia sit. Intellectus aut̄ naturaliter est uniuersaliū apprehēsiūs. Igitur ut ex apprehēsione intellectus sequat̄ motus aut actio que liber: oportet uniuersalē conceptionem intellectus applicari ad particularia. Sed uniuersale cōinet in potētia particularia multa. Pōt igit̄ applicatio cōceptionis intellectualis fieri ad plura atq̄ diuersa. Iudicium igit̄ intellectus de agibilibus ad unū tñ determinatū non ē. Habet igit̄ oīa itellec̄tua arbitriū liberū. **Quinto.** Iudicii libertate carent aliqua: uel q̄ nullū habeant iudicū: sc̄u cognitiōe carentia: ut lapides ac plantae: uel q̄ hñt quidē iudicū sed a natura determinatū, ad unū ut bruta: naturali.n. extimatione ouis lupum inimicū iudicat & nociuū: p̄m q̄ ex hoc iudicio fugit: similiter at in aliis ē. Quicq̄ igit̄ de agēdis iudicū hñt nō a natura ad unū determinatū & fixū necesse est liberi eē arbitrii: hm̄oi uero sunt in itellec̄tua cūcta: intellectus.n. apprehendit nō solū hoc uel illud bonū: sed ip̄m bonū cōe. Vñ cū intellectus p̄ formā ap̄phensā moueat uoluntatē: in oībus aut̄ mouēs & motū oportet eē p̄portio. naturali uolūtas substātie itellec̄tualis nō erit determinata a nā nisi ad bonū cōe. Quicq̄d igit̄ sibi offerit sub rōe boni: in illud uoluntas inclinari pōt: nulla determinatiōe naturali phibente in cōtrariū. Oīa igit̄ itellec̄tua liberā uolūtatiē habeat oportet ex iudicio intellectus ueniente: qđ est liberū hñc arbitriū: qđ diffimilē liberē de ratione iudicū. **Punctū tertii.** Possunt aut̄ intelligentiē p̄ liberū arbitriū male eē & peccatricēs cōsequēter aut̄ malos demo-

L

nes esse. Nā ois creature tōnalis in sua natura confēplata peccare possit oportet et si alicui rōnali creature q̄ peccare nequeat ascriba tur hoc nō ex cōditione nature: sed ex dono gratie sit oportet. Cu ius rō hec ē. Nā aliquē peccate aliud nihil est q̄ a rectitudine actū quā h̄c debet declinare siue accipiamus pctm in naturalibus siue in artificialibus siue in moralibus. Solū aut illū actū a debita rectitudine declinare nō contingit, cuius regula est ipsa uirtus agētis: quippe si manus artificis regula ipsa foret, nunq̄ nisi recte ligatum incidere artifex posset et si incisionis rectitudo ab alia sit regula: in cōsitionē rectā & nō rectā esse cōtinget. Sola aut diuina uolūtas sui actus est regula: quippe q̄ ad superiorē finem quo reguleſ minime ordinatur: ois uero creature uoluntas in suo actu rectitudinē minimē habent nisi ea ratione qua diuina uoluntate regulat ad quam si quis ultimus attinet: quē admodum cuiusq̄ inferioris uoluntas iuxta superioris uoluntatē regulanda est: ut uoluntas militis fm uoluntatē ducis. Sic igitur in sola uoluntate diuina pctm esse nequit: in qualibet uero uoluntate creata pctm esse pōt. vñ & iob. 4. de deo dī: q̄ in suis angelis reperit prauitatem. Nec predictis obstat primo q̄ fm phos in corporibus celestibus (q̄ angelis inferiora sunt) nō pōt esse malū: & cōsequenter neq̄ in angelis. Nō obstat inq̄ quia illa corpora nō h̄nt operationē nisi naturalem: unde quēadmodū in eorum natura corruptionis malū esse non potest: ita & in eorum naturali actione inordinationis malū esse nequit. Non est uero simile de angelis: quippe qui propter actionē naturale habent eam q̄ est liberi arbitrii fm quā in eis cōtingit esse malū. Non obstat secundo q̄ naturale est angelis moueti motu dilectionis in deum in quo nō peccatur: qd̄ aut eis est naturale semper inest: & cōsequenter nunq̄ peccant. Non obstat inq̄: quippe eis naturale est diligere dēū, ut ipse est principiū naturalis eē naturaliūq̄ bono: nō est uero eis naturale eū diligere ea ratione qua obiectū est supnaturalis beatitudinis: sed hic amor ē gratuitus: a quo angel⁹ auerti peccando potuit.